COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº           , DE 2006.
(Da Senhora Maria do Rosário)

Solicita que seja realizada, uma
mostra fotográfica das paradas da
consciência homossexual no Brasil.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, se digne tomar as providências para que seja realizada uma mostra fotográfica

das paradas da consciência homossexual no Brasil.

Para realização desta mostra fotográfica, sugerimos que sejam solicitadas fotografias

para a Secretaria Especial do Direitos Humanos da Presidência da República e da Associação

Brasileira de Gays, Lésbicas, Bissexuais e Transgêneros – ABGLT.

 JUSTIFICATIVA

Nosso objetivo é mostrar, através das fotografias, a trajetória do movimento

homossexual no país. A cada ano, estas manifestações ganham mais visibilidade e exigem,

com direito, políticas públicas de combate à discriminação de gays, lésbicas, bissexuais e

transgêneros (travestis e transexuais). Este momento de ir às ruas que serve para

reivindicar o direito à diferença, à toleância e o respeito, tornou-se um ato político e social,

trazendo ganhos não apenas para os homossexuais, mas para toda a sociedade. São

expressões da luta pela conquista dos direitos humanos plenos dos homossexuais masculinos

e femininos (gays, lésbicas, transgêneros).

Para o êxito desta iniciativa, deveremos contar com a participação ativa da sociedade

civil, que importante contribuição tem dado a esta Casa Legislativa.

Por fim, os mecanismos e instrumentos de defesa dos homossexuais na sociedade é

uma tarefa fundamental para a  Câmara dos Deputados.

Sala das Comissões, em         de março de 2006.

MARIA DO ROSÁRIO
Deputada Federal PT-RS